CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ-MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000
E-mail: poderlegislativodi(Ogmail.com

Exmo. Sr.
José Marinho Zica
DD. Vice-Presidente da Câmara Municipal Dores do Indaiá-MG

INDICAÇÃO Nº 49 /2019. / Aprovado
JoséMarinho Zica

Presidente

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições constitucionais,

legais e regimentais, fundamentado nos art. 157 do Regimento Interno desta Casa,

requer que após deliberação do Plenário desta Egrégia Casa Legislativa, seja

enviado ao Exmo. Sr. Alcaide o seguinte pedido:

Que seja enviado a esta Casa Legislativa projeto de Lei autorizando a cessão

de espaço público à família do Ex-prefeito municipal Mário Carneiro, para colocação

de busto em sua homenagem na Pç. Prefeito Mário Cameiro.

JUSTIFICATIVA

Mário Carneiro nasceu em Dores do Indaiá em 06 de fevereiro de 1909, filho

de Vicente Ferreira Carneiro e Maria Sebastiana das Dores. Casou com Hilda Costa

e tiveram nove filhos, todos Dorenses: Cleusa (falecida) Carlos, Marilda, Domingos,

Alda, Mário (falecido) Vicente, Paulo e Nelson. Iniciou sua vida profissional como

Ferroviário na antiga Estrada de Ferro RMV (Rede Mineira de Viação). Foi

Presidente e Jogador do Dorense Futebol Clube e também Tabelião do Cartório de

Registro Civil de Dores do Indaiá. Em seguida, trabalhou por mais de 40 anos como

gerente dos Bancos de Minas Gerais, Mineiro da Produção e BEMGE. A serviço

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ-MG
CNP): 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000
E-mail: poderlegisiativodi(O gmail.com

desse último, em 1955, após seu mandato de prefeito e por força da oposição

política local junto ao governador do Estado, conseguiram que fosse transferido da

Agência que trabalhava em Dores, para a Matriz do BEMGE em Belo Horizonte. Ele

teve que mudar com toda sua família (esposa e 9 filhos) para a Capital. É difícil de

imaginar como um pai de família com nove filhos para criar, de uma hora para outra,

ter que deixar sua cidade natal e ir morar na capital do estado e recomeçar sua vida

profissional. Lutando com muitas dificuldades, junto com sua esposa Hilda,

conseguiu dar educação, estudo e muita dignidade a todos os filhos Mesmo

residindo em Belo Horizonte, manteve um vínculo empresarial com Dores onde

implantou uma indústria de laticínios a "Produtos Alimentícios Mãezinha" que

produzia o famoso Doce de Leite Mãezinha, o melhor doce de leite da época, que

9

o

era vendido em toda a Minas Gerais e vários outros estados.

À frente de um grupo de empresários dorenses, trabalhou muito junto ao

governo do estado e em 1946 conseguiram levar uma agência do Banco do Brasil

para Dores do Indaiá. Isto foi um marco significativo para o povo dorense, com

maiores investimentos e mais recursos para as atividades agropecuárias, num

momento em que o Brasil passava por sérios problemas econômicos, com reflexo da

Segunda Guerra Mundial.

Por seus méritos sempre reconhecidos e por suas qualidades de líder e de

homem preocupado com os problemas de sua comunidade, ingressou na política

ainda jovem e mesmo avesso aos discursos demagógicos tornou-se prefeito de

Dores do Indaiá em 1950, exercendo o cargo até 1954.

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ-MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal, 444 -- B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000
E-mail: poderlegislativodiOgmail.com

ro de 1.882

Foi condecorado pelo Governo de Minas Gerais com a Medalha de Honra da

Inconfidência Mineira.

Ante ao exposto e diante da história impar do Sr. Mário Cameiro peço a

costumeira compreensão de meus pares para a aprovação da presente indicação.

Nestes termos pede-se deferimento.

Sala das Sessões Dácio Chagas de Faria, 10 de junho de 2019.

Joag GSitberto da Silva
ereadoy- PP

a

RECEBI À (VIA
; Jo

;
Em
às
Protocolo n

Ss